
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

Estado de Cultura – SECULT e a Organização da Sociedade Civil denomina-
da Movimento República de Emaús, oriunda do Chamamento Público regido 
pelo Edital 014/2020 – SECULT, cujo objeto é a mútua cooperação com o 
escopo de contribuir para a aplicação dos recursos destinados ao segmento 
Juventude Ativa, a fi m de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho 
de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 607709

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 479 DE 01 DEZEMBRO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
 CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/951957, de 30.11.2020,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliote-
conomista, como fi scal do serviço a ser realizado pela profi ssional Camila 
de Andrade Simões, que participará do Encontro Literário, sob o título “O 
papel do booktuber e dos bookgrans para a difusão da literatura”, afi m de 
atender à programação do Pré Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 05 de Dezembro de 
2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 607317
PORTARIA Nº 478 DE 01 DEZEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/931761, de 30.11.2020,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como fi scal do serviço a ser realizado pelo profi ssional Paulo José 
Maués Corrêa, que atuará como Mediador na atividade Encontro Literário, 
para atender à programação do Pré Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazô-
nica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 05 de Dezembro 
de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 607298
PORTARIA Nº 482 DE 01 DEZEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
 CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/960253 de 30.11.2020,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliote-
conomista, como fi scal do serviço a ser realizado pela profi ssional Renata 
Rodrigues de Pinho, que participará como cantora na Programação Musical- 
Show Rui Barata, a fi m de atender à programação do Pré Lançamento da 
24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada 
no dia 06 de Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Resi-
dência.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 607426
PORTARIA Nº 480 DE 01 DEZEMBRO DE 2020

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
 CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/956136, de 30.11.2020,

 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como fi scal do serviço a ser realizado pela profi ssional Renan dos 
Santos Fonseca, que participará do Encontro Literário, sob o título “A arte 
da inclusão’’, afi m de atender à programação do Pré Lançamento da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 
06 de Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 607346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01701

PROCESSO Nº 2020/963945
VALOR: R$ 1.000,00 ( um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 27/11/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 005/2020.SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADA: RAFAEL MOIA ALMEIDA GOMES – CPF Nº 983.613.412-34
ENDEREÇO: TV BARAO DO TRIUNFO, 1457, N 02, BAIRRO: PEDREIRA, 
CEP: 66.080-680, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 607704
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01703
PROCESSO Nº 2020/966581
VALOR: R$ 800,00 ( oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 27/11/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 005/2020.SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADA: DANIELI DOS SANTOS PIMENTEL – CPF Nº 756.013.892-68
ENDEREÇO: AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 1548, APT403 B, MARCO, 
CEP: 66093-033, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 607649
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01705
PROCESSO Nº 2020/966310
VALOR: R$ 1.000,00  ( um mil reais). 
DATA DA EMISSÃO: 27/11/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do 
Pré Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, 
a ser realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque 
da Residência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 005/2020.SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: ARLINDO GOMES DE PAULA – CPF Nº 169.829.672-04
ENDEREÇO: Quadra 2, Torre 5, Bloco B, Ap 302, Icuí Guajará, CEP: 67.125-
000, Ananindeua, PARÁ. 
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 607746
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, criada pela Lei Estadual 
Nº 4.589, de 18 de novembro de 1975, no uso das suas atribuições 
institucionais, torna pública a RELAÇÃO DE HOMOLOGADOS contemplados 
na ação emergencial descrita do inciso III do art. 2º da Lei 14.017, de 29 
de junho de 2020 - Lei Aldir Blanc, regulamentada pelo Decreto Federal 
10.464, de 17 de agosto de 2020, em âmbito nacional, e pelo Decreto 
Estadual n. 1.025, de 04 de setembro de 2020, em âmbito estadual, 
correspondente aos EDITAIS DA LEI ALDIR BLANC PARÁ:
A relação presente nesta publicação encontra-se disponível no site
leialdirblanc.pa.gov.br
Belém, 01 de dezembro de 2020
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura


